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در پی نتایج ضعیف حزب »خوب« در انتخابات پارلمانی و ریاست جمهوری ترکیه، اختلافات داخلی در حزب »خوب« شدت گرفته است.بسیاری از اعضای مجمع حزب خوب و هواداران این حزب از عملکرد مرال آکشنر رئیس حزب در ائتلاف 
با حزب جمهوریت خلق و اشتباه در تعیین لیست نامزدهای پارلمانی به شدت ناخرسند هستند.آن ها معتقدند ائتلاف مرال آکشنر با حزب جمهوریت خلق باعث ریزش آرای حزب خوب در انتخابات پارلمانی و سرازیر شدن این آرا به سمت 
حزب حرکت ملی گرا شد.در پی نارضایتی های داخلی در حزب خوب، مرال آکشنر موافقت خود را با برگزاری مجمع فوق العاده حزب برای تعیین رئیس جدید حزب اعلام و تأکید کرد در انتخابات ریاست حزب نامزد نخواهد شد .

 رئیس »خوب«های ترکیه
 کناره گیری می کند 
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...اظهار نظر روز
تیم لستر: 

آمریکا درحال بازگشت به اغتشاش ها؟ 

جهان امروز مانند دهه 30 میلادی نیست، زیرا مفهوم حقوق 
بشر در جوامع دموکراتیک جا افتاده است، بیشتر کشورها 
قوی تر از سال های دهه 1930 هستند. اکنون در آستانه 
یک جنگ قرار نداریم و گروه های شبه نظامی در خیابان ها 
رژه نمی روند، اما این گفته مارک تواین نویسنده آمریکایی 
است که می گوید »تاریخ خود را تکرار نمی کند، اما آهنگ آن 
دوباره نواخته می شود«. آن چه اکنون در این زمینه با گذشته 
مشابهت پیدا کرده، راه انداختن جنگ تجاری آمریکاست که 
بیشترین نمود را با از سرگیری »ملی گرایی اقتصادی« یافته 
است، ترامپ، پیمان )تجاری( »فرا اقیانوسیه« را »شیادی« 
خواند، پیمان تجارت آزاد آمریکای شمالی را هم بدترین 
ــرارداد در تاریخ آمریکا دانست و تعرفه های گمرکی به  ق
کالاهای وارداتی از چین، اروپا و دیگر نقاط جهان را اعمال 
کرده و وعده افزایش آن ها را نیز داده است.ممکن است با 
بازگشت به دهه 30 مواجه نباشیم، اما خیزش پوپولیسم با 
برگزیت و رئیس جمهور شدن ترامپ شروع نشد، بلکه بنا بر 
برداشت استیو بنن مربی ایدئولوژیک ترامپ، این قضیه با 
بحران مالی سال 2008 آغاز شد؛ یعنی زمانی که مشاغلی 
با دستمزد خوب در آمریکا از بین رفت و شرایطی مانند بحران 
پرداخت دستمزدها در دهه 30 برای افراد عادی به بار آورد. 
آیا کشور آرام آرام در حال بازگشت به هرج و مرج و اغتشاش 

های دهه 30 )میلادی( است؟

...تحلیل روز
  دکترحامد رحیم پور 

international@khorasannews.com

 تشکیل دولت فلسطین،آرزوی بربادرفته 
در کرانه باختری 

بعد از چند سال کش و قوس،  پارلمان رژیم صهیونیستی 
قانون تشکیل »کشوریهود«را به تصویب رساند که در آن حق 
تعیین سرنوشت نزدیک به دو میلیون فلسطینی ساکن اراضی 
اشغالی 1948 موسوم به اسرائیل برای همیشه لغو می شود. 
با این قانون ،  ساخت و ساز صهیونیست ها در کرانه باختری 
همچنان ادامه می یابد و بیت المقدس نیز اعم از شرقی و 
غربی به پایتخت این رژیم در می آید.  قانونی که به منزله اعلام 
جنگ به همه فلسطینی ها به خصوص فلسطینی های ساکن 
اراضی اشغالی 1948 محسوب می شود که در جنگ سال 
1948 در خانه های خود ماندند و با تحمل هر نوع تبعیض به 
حیات خود در این اراضی ادامه دادند اما گویا اکنون تمامی 
فلسطینی ها چه عرب – اسرائیلی هایی که در سرزمین های 
اشغالی ساکن اند و چه اهالی کرانه باختری در معرض یک 
برنامه و پروژه جدید قرار گرفته اند.  به هر روی،همزمانی 
تصویب قانون »کشوریهود« با فضاسازی رسانه ای طرح 
ترامپ دربــاره فلسطین موسوم به معامله قرن قابل توجه 
است.هرچندجزئیات زیادی از معامله قرن که پس از انتقال 
جنجالی سفارت آمریکا به بیت المقدس شرقی دنبال شد، 
ارائه نشده، اما از هم اکنون زمزمه های اشغال کامل کرانه 
باختری که حال از منابع داخلی اسرائیل اعلام می شود، 
بخشی از پروژه مطلوب ترامپ و متحدان صهیونیستی او 
برای اشغال کامل فلسطین است.شاید به این دلیل است 
که اتحادیه عرب تصویب این قانون را مقدمه ای برای انضمام 
کرانه باختری به »اسرائیل« دانسته است.واقعیت این است 
با وجود آن که افکار عمومی جهان اسلام و جوامع اسلامی 
به طور کلی تاسیس رژیم صهیونیستی در سال 1948 را 
غیرمشروع دانسته و خواستار بازگشت کامل سرزمین های 
اشغالی فلسطین به دامن جهان اسلام هستند، اما سازمان 
ملل تعریف دیگری از اشغالگری رژیم صهیونیستی ارائه 
کرده و تنها پیشروی و غصب خاک فلسطین را پس از سال 
1967 در قالب اشغالگری تعریف می کند و خواستار عقب 
نشینی صهیونیست ها به قبل از مرزهای 1967 است. 
همین تعریف را کشورهای غربی و اروپایی نیز مورد تایید 
قرار داده اند و تنها شهرک سازی ها و پیشروی های صورت 
گرفته بعد از مرزهای 1967 را غیرقانونی می دانند.براین 
اساس و با توجه به تعریف سازمان ملل و کشورهای غربی، 
محدوده کرانه باختری و قدس شرقی در کنار نوار غزه به 
عنوان مناطق فلسطینی معرفی شده و با توجه به وعده 
سازمان ملل و کشورهای اروپایی و آمریکا در سال 1967 
قرار بود دولت فلسطینی در کرانه باختری و همراه با نوار غزه 
تشکیل شود. با این حال با وجود تاکید سازمان ملل اما روند 
ادامــه اشغالگری و شهرک سازی رژیم صهیونیستی طی 
این سال ها در کرانه باختری و همراه با سکوت حمایت آمیز 
کشورهای غربی و آمریکا تداوم داشته و امروزه روند ادامه 
اشغال کرانه باختری رود اردن که قرار بود با ادعای سازمان 
ملل و غرب به عنوان بخشی از کشور آتی فلسطین باشد، در 
عمل به دیگر مناطق اشغالی رژیم صهیونیستی ملحق شده 
است.حتی براساس معاهده سازش اسلو در سال 199۵ 
که میان تشکیلات خودگردان فلسطین و رژیم صهیونیستی 
امضا شد، دو طرف توافق کردند که کرانه باختری رود اردن 
به سه منطقه A، B و C تقسیم شود. منطقه A  که 18 درصد 
مساحت کرانه باختری را شامل می شد با شهرها و جمعیت 
فلسطینی در کنترل تشکیلات خودگردان فلسطین باقی 
می ماند. منطقه B به عنوان منطقه تحت کنترل مشترک 
اسرائیل و نیروهای غیرمسلح تشکیلات خودگردان فلسطین 
معرفی شد و منطقه C به عنوان بیشترین مساحت کرانه 
باختری تحت کنترل کامل اداری و سیاسی صهیونیست ها 
قرار می گرفت.از طرف دیگر براساس  معاهده اسلو قرار بود 
مناطقی که در کرانه باختری تحت کنترل رژیم صهیونیستی 
قرار گرفته اند طی روندی پنج ساله یعنی تا سال 2000 به 
تشکیلات خودگردان فلسطین واگذار شوند و هم اکنون با 
گذشت دو دهه از آن معاهده، نه تنها هیچ کدام از مناطق تحت 
کنترل صهیونیست ها به تشکیلات خودگردان واگذار نشد، 
بلکه رژیم صهیونیستی اقدام به شهرک سازی های جدید 
در مناطق تحت کنترل و حتی مناطق مشترک با تشکیلات 
خودگردان فلسطین کرده و هم اینک نیز با تصویب قانون 
»کشوریهود«گام های عملی را بــرای الحاق کامل کرانه 
باختری به دیگر مناطق اشغالی برداشته است.حتی چندروز 
قبل نیزیکی از کمیته های پارلمان رژیم صهیونیستی از تلاش 
اعضای این مجلس برای قانونی کردن طرحی خبر داد که 
براساس آن صهیونیست ها می توانند به صورت شخصی و 
با حق برخورداری از مالکیت خصوصی اقدام به خرید زمین 
در کرانه باختری رود اردن کنند.  گفته شده که هدف این 
کمیته از ارائــه این طــرح، قانونی کــردن مالکیت شخصی 
یهودیان ساکن در دو منطقه کرانه باختری رود اردن است.

در واقــع تصویب این طرح به عنوان یک قانون در کنست 
می تواند قانون تصویب شده قبلی در سال 19۵3 که مالکیت 
زمین های کرانه باختری را تنها در انحصار شهروندان عرب 
و اردنی قرار می دهد، باطل کند و بعد از این یهودیان نیز در 
مناطقی از کرانه باختری به صورت شخصی اقدام به خرید 
زمین کنند.تاکنون براساس اصلاحی که در سال 1970 
در قانون 19۵3 انجام شد، خرید زمین توسط یهودیان در 
کرانه باختری رود اردن تنها از طریق شرکت های مسکن و به 
صورت تعاونی امکان پذیر بود و شهرک سازی های غیرقانونی 
نیز از سوی صهیونیست ها به واسطه شرکت های تعاونی 
انجام می گرفت و لذا تا به امروز امکان خرید زمین شخصی در 
کرانه باختری برای یهودیان وجود نداشته است، اما اکنون در 
صورت تصویب قانون جدید در کنست نه تنها صهیونیست ها 
بلکه همه شهروندان خارجی)غیر عرب( می توانند در  کرانه 
باختری رود اردن اقدام به خرید زمین کنند.تصویب این قانون 
نیز در عمل به معنای خط بطلان کامل بر مالکیت فلسطینی ها 
در کرانه باختری است و انتظار می رود که با اجرایی شدن این 
قانون روند اشغالگری در کرانه باختری که پیشتر از طریق 
شهرک سازی صورت می گرفت، بعد از این با ساخت منازل 
شخصی توسط صهیونیست ها شتاب بیشتری گیرد. هرچند 
که به نوشته روزنامه فلسطینی الایام ، اکنون نیزبراساس 
آمارهای رسمی اسرائیلی 99.76 درصد از اراضی کرانه 
باختری به شهرک سازی اختصاص یافته و 0.24 درصد از 
آن به فلسطینی ها تعلق گرفته است.آماری که بهانه لازم را به 
ارتش و سرویس امنیتی اسرائیل می دهد تا مسلمانان را دسته 
دسته زندانی، خانه های آنان را مصادره و آنان را گروه گروه از 

سرزمین شان اخراج  کند.

...نمای روز

جدیدترین عکس منتشر شده از سید حسن نصرا... 
همراه با نوه خردسالش

روسیه

 پوتین رکورددار بیشترین تاخیر 
در دیدار های رسمی

پایگاه تحلیلی سایت آماری »استاتیستا« در گزارشی 
پوتین را رکورد دار بیشترین تاخیر در دیدار های 
رسمی معرفی کرد. برخی این تاخیر را نشانه ضعف 
زمان بندی و برخی تلاش پوتین برای نشان دادن 
برتری روسیه می دانند. بیشترین تاخیر وی مربوط 
به دیــدار با آنگلا مرکل به مدت 4 ساعت و ربع و 
کمترین آن 14 دقیقه تاخیر در دیدار با ملکه الیزابت 
است. جالب این که وی، برخلاف دیدار سران، در 
مصاحبه های تلویزیونی و کنفرانس های مطبوعاتی 

هرگز دیر نمی کند.

آلمان

اعلام آمادگی آلمان برای پذیرش 
»کلاه سفیدها«ی سوری

»هایکو ماس« وزیر خارجه آلمان تاکید کرد که این 
کشور شماری از تروریست های موسوم به کلاه 
سفیدهای سوریه را خواهد پذیرفت. این اظهار نظر 
در حالی است که رژیم صهیونیستی در یک عملیات 
محرمانه حدود 800 عضو این گروه و خانواده های 
آن ها را از جنوب غرب سوریه به داخل سرزمین های 
اشغالی فلسطین و از آن جا به اردن منتقل کرده 
است. بنیامین نتانیاهو می گوید که انتقال کلاه 
سفیدها به درخواست ترامپ و نخست وزیر کانادا 

صورت گرفته است.

عراق

 نشست شورای امنیت ملی عراق 
در سایه تداوم تظاهرات ها

شورای امنیت ملی عراق به ریاست حیدر العبادی 
جلسه ای را با موضوع عملیات پاک سازی صحرای 
غرب الانبار از وجود داعش و همچنین حل مسالمت 
آمیز تظاهرات گسترده در کشور برگزار کرد. طی 
روزهای گذشته صدها تن از ساکنان استان های 
جنوبی المثنی و الدیوانیه عراق در تظاهرات گسترده 
خواستار بهبود خدمات رسانی تغییر سیاست شدند. 
طی دو هفته گذشته در تظاهرات عراق 13 تن کشته 
و 729 تن دیگر نیز زخمی شده اند که 460 تن از 

آن ها از نیروهای امنیتی هستند.

سوریه

 شلیک دو موشک از دمشق 
به جولان اشغالی

شلیک دو موشک توسط ارتــش سوریه به سمت 
بلندی های اشغالی جولان باعث به صدا در آمدن 
آژیر هشدار در شمال این سرزمین ها شد. بر اساس 
گزارش ها، پدافند هوایی رژیم صهیونیستی موشک 
ها را منهدم کرده است. حملات سوریه در پاسخ به 
تجاوز دو روز گذشته جنگنده های رژیم صهیونیستی 
و حمله به پایگاه نظامی در شهر مصیاف انجام شده 
است.  پیشتر پنج موشک اسرائیل به مرکز تحقیقات 
وابسته به نظام سوریه در منطقه الزاوی شهر مصیاف 

اصابت کرد.

 همزمان با اوج تبلیغات انتخاباتی 
در پاکستان اتفاق افتاد 

وخامت حال نواز 
در حالی که قرار است فردا انتخابات پارلمانی در پاکستان برگزار شود، 
حزب سیاسی نواز شریف نخست وزیر سابق و محبوس پاکستان از وخیم 
شدن وضعیت سلامت وی خبر داده و از مقام های این کشور خواسته است 
هر چه سریع تر او را به بیمارستان منتقل کنند. سخنگوی حزب مسلم لیگ 
نواز پاکستان در حالی این مسئله را اعلام کرده که قرار است پزشکان اقدام 
به معاینه نواز شریف کنند که سابقه ابتلا به بیماری قلبی دارد.در سال 
2016 نواز شریف یک عمل جراحی قلب باز در شهر لندن انجام داد.او از 
22تیرماه در زندانی در شهر راولپندی به سر می برد.در عین حال برخی 
این اخبار را نوعی مظلوم نمایی و تحریک طرفداران این حزب برای حضور 
پرشور در انتخابات می دانند .  نواز در این تاریخ از لندن به پاکستان باز گشت 
و به منظور مجازات 10 سال حبس خود به اتهام فساد به زندان منتقل شد. 
رهبران حزب مسلم لیگ می گویند ارتش و سرویس امنیت سعی دارند 
آن ها را از شرکت در انتخابات حذف کنند. دریازدهمین انتخابات عمومی 
با توجه به این که هیچ یک از احزاب توان شکست دادن بقیه احزاب را ندارد 
پیش بینی می شود دولت مخلوط اداره کشور را به دست بگیرد. عمران خان، 
رهبر حزب تحریک هشدار داده است دولت مخلوط و پارلمانی متشکل از 
نمایندگان همه احزاب نمی توانند مشکلات را حل کنند. در دولت مخلوط 
اختلافات سیاسی همچنان ادامه می یابد و چون هیچ حزبی رأی اکثریت را 
به دست نیاورده است و قدرت بیشتری ندارد یک دولت ضعیف اداره کشور را 
به عهده می گیرد که این موضوع چالشی برای آینده سیاسی پاکستان است.

کنگره در پی لغو کنترل  رئیس جمهور آمریکا  بر تسلیحات  هسته ای 

 طرح حذف دکمه اتمی
 از روی میز ترامپ 

کاخ سفید در حال مقابله با طرحی تحریک آمیز است 
که در صورت تصویب به از دست رفتن نظارت مستقیم 
دولت آمریکا بر ذخایر بزرگ تسلیحات هسته ای این 
کشور منجر می شود. براساس این طرح جنجالی که در 
کنگره آمریکا به بحث گذاشته شده، اداره ملی امنیت 
هسته ای )NNSA( که از زرادخانه هسته ای آمریکا 
نگهداری می کند، از کنترل مستقیم دولت خارج خواهد 
شد.  چنان چه این طرح به تصویب برسد، ضربه ای 
سنگین به جاه طلبی دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا وارد می شود که به گسترش تسلیحات هسته ای 
آمریکا وعــده داده بود.حالااگر این طرح به تصویب 
ــرژی دولت  برسد، اداره مذکور از نظارت وزارت ان
ترامپ خارج و به نهادی مستقل تبدیل می شود که در 
صورت بروز مشکل، مستقیما به کنگره گزارش دهد.

رئیس جمهوری آمریکا پیشتر با اشاره به برنامه تسلیحات 
هسته ای کشورش گفته بود ایالات متحده در حال ایجاد 
یک نیروی هسته ای جدید است. او تاکید کرد: قرار است 
ما در زمینه هسته ای از دیگران جلوتر باشیم؛ طوری که 
پیشتر هرگز مشاهده نشده باشد.این در حالی است 
که ترامپ ماه ژانویه به استفاده از تسلیحات هسته ای 
علیه کیم جونگ اون،  رهبر کره شمالی تهدید کرده و در 
توئیتی نوشته بود: "من هم دکمه هسته ای دارم اما بسیار 
بزرگ تر و قدرتمندتر از مال شماست و دکمه من فعال 
هم هست." یک بازنگری که بهمن ماه گذشته از سوی 
دولت ترامپ منتشر شده، می گوید آمریکا می تواند در 
واکنش به حملات سایبری اساسی علیه زیرساخت های 

حساس کشور از تسلیحات هسته ای استفاده کند.

ناامیدی ترامپ از اون 	 
این در حالی است که رئیس جمهور آمریکا از فقدان 
پیشرفت در مذاکرات با کره شمالی در خصوص خلع 
سلاح اتمی این کشور دچار یأس و ناامیدی شده است. 
روزنامه واشنگتن پست، با اشاره به روند کند موضوعات 
مربوط به کره شمالی به نقل از برخی مقامات آمریکایی 
نوشت پیونگ یانگ، ترامپ را به شدت مأیوس کرده 
است به گونه ای که وی در جمع از موفقیت هایی که 
در مذاکرات حاصل شده سخن می گوید اما در دیدار 
خصوصی با مشاورانش ابراز نگرانی و خشم می کند.
دونالد ترامپ زمانی که از نشست خود با اون بازگشت، 
پیروزمندانه اعلام کرد پیونگ یانگ دیگر تهدیدی هسته 
ای محسوب نمی شود.  وی ادعا کرد توانسته است یکی 
از دشوارترین بحران های راهبردی جهان را حل کند.
اما به نوشته واشنگتن پست، اکنون روشن شده است 
که تاسیسات آزمایش موتور موشک که ترامپ گفته 

بود تخریب خواهد شد، همچنان دست نخورده باقی 
مانده و مقامات جاسوسی آمریکا می گویند پیونگ 
یانگ در تلاش برای مخفی کردن بخش های کلیدی 
برنامه هسته ای خود است.گاردین و وال استریت 
ژورنال نیز همین اواخر نوشته بودند بر اساس تحلیل 
تصاویر ماهواره ای، کره شمالی در حال گسترش سریع 
زیرساخت های هسته ای در »یونگ بیون« است. ظاهرا 
ترامپ بر این توهم است که بازی برد و باخت او می تواند 
منافع آمریکا را تامین کند و به همین سبب پس از دیدار 
ترامپ با اون،  مقام های آمریکایی از جمله پمپئو اعلام 
کردند که کره شمالی همچنان یک تهدید است و تحریم 
های این کشور یک سال دیگر تمدید خواهد شد.پیونگ 
یانگ نیز به خوبی دست ترامپ را خوانده است و با حفظ 
برگه های خود، این پیام  را به ترامپ می دهد که  حاضر 
نیست بدون دریافت امتیازی، امتیاز بدهد. شکست 
ترامپ در رویکرد بازی برد و باخت خود باعث فروپاشی 
هژمونی آمریکا شده و احتمالا این درس را برای ترامپ 
در برخواهد داشت که در برخورد با  ایران بهتر فکر کند.  

گزارش تحلیلی

گروگان گیری داعش در استانداری اربیل عراق و تحرکات جدیددر سوریه 

داعش درمسیر احیا 
تاپیش از ظهور داعش،منطقه کردستان در شمال عراق و 
اربیل مرکز آن، از امن ترین مناطق در این کشور محسوب 
می شد و به ندرت اقدامات تروریستی یا حملاتی مسلحانه در 
آن روی می داد اما دیروزنیزسه عضو گروه تروریستی داعش 
که به ساختمان استانداری اربیل در شمال عراق حمله 
کرده و دست به گروگان گیری زده بودند، کشته شدند. 
مسئولان امنیتی در اقلیم کردستان اعلام کردند که دو 
تن از مهاجمانی که توانسته بودند به داخل ساختمان نفوذ 
کنند در درگیری با نیروهای امنیتی از پای درآمدند و یکی 
دیگر از مهاجمان نیز کمربند انفجاری خود را منفجر کرد. 
مهاجمان اقدام به گروگان گیری درطبقه سوم ساختمان 
کرده  بودند و دست کم یک کارمند خدماتی این ساختمان 
را در گروگان داشتند. همزمان به نوشته الاهرام،در سایه 
عرصه پیچیده سیاسی و نظامی و همچنین تضارب منافع 
منطقه ای و بین المللی ، به نظر می رسد شبکه تروریستی 
داعش در حال احیا و سازمان دهی دوبــاره خود است و 
تلاش می کند دوباره به شهرهایی که از آن ها رانده شده 
بود بازگردد.دلایل بازگشت داعش روشن است؛ حملات 
زیادی است که این روزها داعش مسئولیت آن را بر عهده می 
گیرد. گزارش ها حاکی از آن است که این شبکه تروریستی 
صدها نیروی جدید را آموزش داده و تلاش می کند مناطقی 
را که به خصوص در سوریه در گذشته از دست داده بود دوباره 
به دست آورد. این شبکه برای عرض اندام دوباره، اقدام به 
دستگیری و اعدام عناصر نیروهای مسلح رقیب خود کرده 
است.در طول ماه گذشته داعش به شهر المیادین در دیر 
الزور که منابع گسترده ای از نفت و گاز را در خود جای داده 
و در جنوب سوریه واقع شده است حمله کرد که در پی آن 
چهار سرباز روس را کشت و پنج تن دیگر از آن ها را زخمی 
کرد. همچنین عناصر داعش به درگیری با نیروهای مسلح 
کُرد سوری پرداختند که در پی آن 20 سرباز کُرد از نیروهای 
»سوریه دموکراتیک« طی چهار حمله جداگانه به شهر رقه 
کشته شدند.  داعش همچنین شش تن از عناصر »هیئت 
تحریر الشام«، جریان رقیب خود را اعدام کرده و حملاتی را 
توسط بمب های زیر جاده ای به شهر سلقین در استان ادلب 
در شمال غرب سوریه انجام داده است.  حملات داعش در 
بادیه الشام در غرب رود فرات در سوریه نیز افزایش یافته 
است، همچنین نیروهای این شبکه تروریستی تلاش می 

کنند تجمعات خود را در یرموک و دیرالزور تقویت کنند.رقم 
دقیقی از عناصر داعش در دست نیست اما بیشتر برآوردها 
نشان می دهد که دست کم 10 هزار نیروی داعش در شهر 
الرقه، اطــراف حمص، دیر الــزور و اطــراف حماه پراکنده 
اند.این در حالی است که بمباران های شدید آمریکایی 
ها، بریتانیایی ها و فرانسوی ها در چارچوب ائتلاف مبارزه 
با داعش در کنار این که بسیاری از عناصر داعش را از بین 
برده سبب شده است تا شهرهای هدف از جمله رقه خالی 
از سکنه شود. این مسئله سبب شده است تا داعش این شهر 
را منطقه مناسبی برای حضور خود قلمداد کند و به فکر 
بازگشت به آن بیفتد. به گزارش سازمان عفو بین الملل، 
حملات هوایی این سه کشور که چهار ماه به طور متناوب 
ادامه داشت، باعث شد افراد بسیاری کشته شوند و حدود 
80 درصد از شهر رقه نابود شود. این گزارش، ادعاهای 
واشنگتن و متحدانش مبنی بر این که حملات هوایی شان 
دقیق بوده و تنها مواضع داعش را هدف قرار داده است، 
کاملا رد می کند.این اقدام آمریکایی ها در کنار رفتار داعش 
به هنگام ترک رقه سبب شده است تا زمینه برای بازگشت و 
احیای داعش در رقه فراهم شود. داعشی ها به هنگام عقب 
نشینی از رقه، خانه ها، چاه ها، مساجد و مایملک خاص خود 
را مین گذاری کردند تا مانع از بازگشت ساکنان شهر شوند.
بسیاری بر این اعتقادند که آمریکایی ها هیچ استراتژی 
طولانی مدتی در سوریه ندارند و تمام هم و غمشان این است 
که حکومت سوریه، ایران و روسیه نتوانند ثمرات موفقیت 
خود در سوریه را کسب کنند.این در حالی است که صدها 
نفر از عناصر داعش اصلا سوریه را ترک نکرده اند بلکه با 
سلاح و خودرو و مهماتشان در پی حملات هوایی آمریکایی 
ها با هدف آزادسازی رقه به دیرالزور انتقال یافتند.عناصر 
وابسته به »نیروهای دموکراتیک سوریه« که برای آزادسازی 
رقه در کنار آمریکایی ها می جنگیدند، فاش کردند که 
عناصر داعش از شهر رقه با تفاهم و هماهنگی با »نیروهای 
دموکراتیک سوریه« و آمریکایی ها خــارج شدند. دلیل 
اصلی ایجاد گذرگاه امن برای آن ها به گونه ای که بتوانند 
با همه امکانات و سلاح و مهماتشان به دیر الــزور منتقل 
شوند، جلوگیری از تسلط نیروهای ارتش سوریه بر منطقه 
استراتژیک واقع در مرز عراق است که منابع سرشاری از 

نفت و گاز دارد.


